
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21827 

Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης και έγκρι-
σης του κανονισμού λειτουργίας του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Άσκη-
ση και Φυσική Αποκατάσταση σε Ασθενείς με 
Καρδιαγγειακά Νοσήματα (Exercise and exercise-
based cardiac rehabilitation in patients with 
cardiac disease)» της Ιατρικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτλου 

και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, 
το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως το ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) «περί ιδρύσεως 
Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτά-
σεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ..., τον 
ν. 259/1976 (Α’ 25) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 
κειμένων διατάξεων.

2. Τα άρθρα 5 και 9 του Κεφαλαίου Β’ «Δημοσιευτέα 
ύλη» του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως την παρ. 4 του 
άρθρου 16 και το άρθρο 80 (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

7. Tην υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/2022 υπουργική από-
φαση που αφορά τον «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με 
τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

9. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Ιδρύματος «Εκλογή Πρύτανη και ορι-
σμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, διόρθ. σφάλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 411) με 
τετραετή θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028.

10. Την υπ’ αρ. 18306/03.09.2024 απόφαση Πρύτανη 
«Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανε-
πιστημίου Κρήτης και καθορισμός της σειράς αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 5137, 
διόρθωση σφάλματος Β’5298).

11. Την υπ’ αρ. 20123/24.09.2024 (ΑΔΑ: 9Δ9Τ469Β7Γ-
0M7) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 22211/16.10.2024 
(ΑΔΑ: 6ΡΒΤ469Β7Γ-ΔΒ9) πράξη.

12. Την υπ’ αρ. 19083/10.08.2022 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης περί «Ίδρυσης Αγγλόφω-
νου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Exercise and exercise based cardiac rehabilitation in 
patients with cardiac diseases» της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τον ν. 4485/2017» 
(Β’ 5722).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5771

72437

03.11.2025 09:58:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72438 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

13. Την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για την «Έγκριση 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’ 5941).

14. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 2ης/25.10.2023 Συνέ-
λευσης της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
σχετικά με την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης και 
του κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Άσκηση και Φυσική Απο-
κατάσταση σε Ασθενείς με Καρδιαγγειακά Νοσήματα 
(Exercise and exercise-based cardiac rehabilitation in 
patients with cardiac disease)».

15. Το τροποποιημένο σχέδιο απόφασης Ίδρυσης με 
Κανονισμό Λειτουργίας, τον Αναλυτικό Προϋπολογισμό 
Λειτουργίας, τη Μελέτη Σκοπιμότητας και Βιωσιμότητας 
και την Έκθεση ανάλυσης των μεθόδων της εξ αποστά-
σεως οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

16. Την υπ’ αρ. 12ης/18.12.2023 εισήγηση της συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης και του κανονισμού λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Άσκηση 
και Φυσική Αποκατάσταση σε Ασθενείς με Καρδιαγγει-
ακά Νοσήματα (Exercise and exercise- based cardiac 
rehabilitation in patients with cardiac disease)».

17. Την υπ’ αρ. 2142/30.01.2024 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης με θέμα «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 19083/10.08.2022 (Β’ 5722) απόφασης ίδρυ-
σης και έγκρισης του κανονισμού σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Άσκηση 
και Φυσική Αποκατάσταση σε Ασθενείς με Καρδιαγγει-
ακά Νοσήματα (Exercise and exercise-based cardiac 
rehabilitation in patients with cardiac disease)» της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με 
τον ν. 4957/2022» (Β’ 1818).

18. Tην υπ’ αρ. γεν. 17857/27.08.2024 επιστολή του 
Προέδρου της ΜΟΔΙΠ με θέμα «Ενημέρωση για την υπο-
βολή πιστοποίησης των 6 Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης».

19. Tη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του εν λόγω 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

20. Το υπ’ αρ. 526ης/19.12.2024 πρακτικό της συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου για το παρόν θέμα.

21. Tην εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Διά Βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτι-
κής, Καθηγήτριας Μαρίας Βαμβακάκη.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Tην τροποποίηση της υπ’ αρ. 2142/30.01.2024 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 19083/10.08.2022 (Β’ 5722) 
απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του κανονισμού σπου-
δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Άσκηση και Φυσική Αποκατάσταση σε Ασθενείς με 
Καρδιαγγειακά Νοσήματα (Exercise and exercise-based 

cardiac rehabilitation in patients with cardiac disease)” 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022» (Β’ 1818), χωρίς να υπάρχει αλ-
λαγή του γνωστικού αντικειμένου και των μαθησιακών 
αποτελεσμάτων στο ΠΜΣ, ως ακολούθως:

Α) Γενικές Κανονιστικές Αρχές

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης συνεχίζει 
να οργανώνει και να λειτουργεί από το Ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 το τροποποιημένο Αγγλόφωνο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) (στο εξής Πρόγραμ-
μα) με τίτλο: MSc in Exercise and exercise-based cardiac 
rehabilitation in patients with cardiac diseases (Άσκηση 
και φυσική αποκατάσταση σε ασθενείς με καρδιαγγειακά 
νοσήματα) το οποίο αποτελεί συνέχεια του υπάρχοντος 
Π.Μ.Σ. με τον ίδιο τίτλο, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής, τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος, τις 
διατάξεις του Κανονισμού λειτουργίας του ΠΜΣ και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και χωρίς να υπάρχει 
αλλαγή του γνωστικού αντικειμένου και των μαθησια-
κών αποτελεσμάτων στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο και Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος το οποίο οργανώ-
νει και λειτουργεί η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, είναι η προαγωγή της γνώσης και η έρευνα σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές στο αντικείμενο της φυσικής 
αποκατάστασης ασθενών με καρδιολογικά νοσήματα 
καθώς και της αθλητικής καρδιολογίας. Ειδικότερα, ο 
σκοπός του Προγράμματος είναι να εκπαιδεύσει για-
τρούς και επιστήμονες συναφών γνωστικών αντικειμέ-
νων, έτσι ώστε να αποκτήσουν ένα ισχυρό επιστημονικό 
υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνογνωσία σε μια ιδιαίτερα 
σημαντική περιοχή της σύγχρονης επιστήμης όπως είναι 
η φυσική αποκατάσταση, η φυσική άσκηση και η άθληση 
ατόμων που έχουν υποστεί ένα οξύ καρδιακό συμβάν 
ή έχουν χρόνια καρδιολογικά προβλήματα. Επιπλέον 
αντικείμενο του προγράμματος θα είναι η εκπαίδευση 
και επιστημονική κατάρτιση στη διαχείριση του μεγάλου 
αριθμού κυρίως νέων ατόμων ή και παιδιών με νοσήματα 
του καρδιαγγειακού τα οποία αθλούνται είτε ερασιτεχνι-
κά είτε σε επίπεδο πρωταθλητισμού και χωρίς σωστή 
διάγνωση και καθοδήγηση κινδυνεύουν από σοβαρές 
επιπλοκές ακόμα και αιφνίδιο θάνατο κατά την άσκη-
ση. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα σπουδών περιλαμβά-
νει ολοκληρωμένη και πολύπλευρη εκπαίδευση στην 
καρδιακή αποκατάσταση, συνταγογράφηση άσκησης, 
στη διαχείριση αθλητών και ατόμων με κληρονομικές 
καρδιακές παθήσεις και στην αθλητική καρδιολογία, συ-
μπεριλαμβανομένης της καρδιαγγειακής αξιολόγησης 
και του προαθλητικού ελέγχου. Επίσης, εξειδικευμένες 
ενότητες θα επιτρέψουν την προσαρμογή της μελέτης 
στα ενδιαφέροντα του υποψηφίου, για παράδειγμα, στον 
σχεδιασμό αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης σε αθλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72439Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

τικούς χώρους ή στην ερμηνεία γενετικών εξετάσεων 
σε κληρονομικές καρδιακές παθήσεις - γενετική συμ-
βουλευτική και γενετικό προληπτικό έλεγχο σχετικών 
παθήσεων που στοχεύει στη διαστρωμάτωση κινδύνου 
και την καθοδήγηση συνταγογράφησης άσκησης.

Ο σκοπός ιδανικά θα είναι η ενθάρρυνση των υπο-
ψηφίων στη δημιουργία προγραμμάτων που αποσκο-
πούν στη βελτίωση, διατήρηση και αποκατάσταση της 
βλάβης του καρδιαγγειακού- αναπνευστικού συστήμα-
τος, η οποία προέρχεται από παθολογικές καταστάσεις 
είτε κληρονομικές είτε επίκτητες που προκαλούν δια-
ταραχές σε αυτά τα συστήματα. Επίσης, σκοπός είναι η 
ενεργή συμμετοχή των υποψηφίων σε όσο το δυνατόν 
περισσότερους ελέγχους αθλητών σε συνεργασία με 
το Πανεπιστήμιο και τα τοπικά σωματεία με στόχο την 
ανίχνευση καρδιαγγειακών νοσημάτων που έχουν ξε-
φύγει τη διάγνωση έως τώρα καθώς και τη μεγαλύτερη 
και ασφαλέστερη συμμετοχή ατόμων με καρδιολογικά 
προβλήματα σε αθλητικές δραστηριότητες.

Οι απόφοιτοι του Προγράμματος θα μπορούν:
Να οργανώσουν προγράμματα φυσικής αποκατά-

στασης ατόμων με συγγενή ή επίκτητα καρδιολογικά 
νοσήματα.

Να στελεχώσουν Τμήματα Φυσικής Αποκατάστασης 
ενός ευρέος φάσματος ηλικιών ατόμων με καρδιολογικά 
νοσήματα.

Να απασχοληθούν σε ανάλογες θέσεις που απαιτούν 
υψηλό επίπεδο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστι-
κού αντικειμένου του Π.Μ.Σ. (Νοσοκομεία, Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας, Κέντρα Αποκατάστασης, κ.ά.)

Να παρέχουν, αποτελεσματικές και υψηλού επιπέδου 
υπηρεσίες σε προγράμματα φυσικής αποκατάστασης 
ατόμων με οξέα ή χρόνια καρδιολογικά νοσήματα.

Να προετοιμαστούν για μεταπτυχιακές σπουδές διδα-
κτορικού επιπέδου.

Να προετοιμαστούν για επιτυχημένη σταδιοδρομία 
σε ερευνητικά ιδρύματα και στον παραγωγικό τομέα.

Να προωθήσουν τη σύγχρονη έρευνα στον ταχύτατα 
εξελισσόμενο τομέα της Καρδιακής Αποκατάστασης και 
Αθλητικής Καρδιολογίας.

Να διδάσκουν σε υψηλού επιπέδου σεμινάρια σχετικά 
με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Άσκηση και φυσική αποκατάστα-
ση σε ασθενείς με καρδιαγγειακά νοσήματα» (MSc in 
"Εxercise and exercise-based cardiac rehabilitation in 
patients with cardiac diseases"), σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος.

Ο τίτλος απονέμεται από την Ιατρική Σχολή του Πανε-
πιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 4 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, με δυνατότητα παράτασης και με την 
επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5 
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

Το Πρόγραμμα διοικείται από τα παρακάτω όργανα 
του Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στα άρθρα 81 και 82 του ν. 4957/2022:

1. Η Σύγκλητος
2. Η Συνέλευση της Σχολής
3. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)
4. Ο Διευθυντής Σπουδών.

Άρθρο 6 
Αριθμός εισακτέων

Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα ορίζε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύ-
ματος, ενώ ο ανώτερος αριθμός των εισακτέων ορίζεται 
στους τριάντα (30) φοιτητές ανά έτος.

Άρθρο 7 
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί:
Πτυχιούχοι Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής προερχόμενοι από: α) Σχολές 
και Τμήματα Ιατρικής ή Νοσηλευτικής.

β) Τμήματα συναφούς γνωστικού αντικειμένου όπως 
Φυσικοθεραπείας και Τμήματα Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού.

Οι κάτοχοι πτυχίου της αλλοδαπής υποχρεούνται να 
έχουν τη βεβαίωση Αναγνώρισης Ισοτιμίας από το Διε-
πιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημα-
ϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ).

Σε περίπτωση μη κατοχής αυτής της βεβαίωσης, η διαπί-
στωση της αναγνώρισης του ιδρύματος της αλλοδαπής και 
του χορηγούμενου τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής γίνεται 
από το Πανεπιστήμιο Κρήτης εφόσον τα ως άνω εντάσσο-
νται στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής και στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Η αξιολόγηση των υποψήφιων ΜΦ που έχουν εκδηλώ-
σει ενδιαφέρον για την απόκτηση γίνεται σε δύο στάδια 
από την Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ)

1ο στάδιο:
(1) Εξέταση αγγλικής γλώσσας. Κατανόηση επιστημο-

νικού κειμένου συναφούς με το αντικείμενο του προ-
γράμματος και παραγωγή γραπτού λόγου.

(2) Αξιολόγηση Βιογραφικών, αποτίμηση πιστοποιητι-
κών σύμφωνα με τα παρακάτω κριτήρια επιλογής.

2ο στάδιο: Συνέντευξη
Κριτήρια επιλογής
Τα κριτήρια επιλογής εξειδικεύονται ως ακολούθως:
(α) Η συναφής με το αντικείμενο του Προγράμματος 

επαγγελματική ή και ερευνητική εμπειρία του υποψηφί-
ου, ενδεικτική περιγραφή της οποίας αναφέρεται στο οι-
κείο άρθρο του εσωτερικού κανονισμού του ΠΜΣ (14 %),

(β) τα μαθήματα από προγενέστερες σπουδές (αριθ-
μός και βαθμός) που κρίνονται ως συναφή με το αντι-
κείμενο του Προγράμματος (10%),

(γ) οι τυχόν δημοσιεύσεις του υποψηφίου σε διεθνή 
περιοδικά με κριτές (30 %),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72440 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

(δ) ο βαθμός πτυχίου ή και δεύτερου τίτλου σπουδών 

εφόσον απαιτείται ή αξιολογείται επιπρόσθετα (6 %),

(ε) η συνέντευξη του υποψηφίου (20%),

(στ) 2 συστατικές επιστολές (10%),

(ζ) άριστη γνώση της Αγγλικής γλώσσας (10%).

Άρθρο 8 

Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)ορίζεται 

σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η ανώτατη διάρκεια 

φοίτησης στο Πρόγραμμα δεν μπορεί να υπερβεί το δι-

πλάσιο της κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 9 

Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Ως Γλώσσα του Προγράμματος τόσο στη διδασκαλία 

όσο και στη συγγραφή της μεταπτυχιακής εργασίας ορί-

ζεται η αγγλική.

Άρθρο 10 

Ακαδημαϊκές Υποχρεώσεις και Δικαιώματα

Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

1. Παρακολούθηση Μαθημάτων

Στα δύο πρώτα εξάμηνα, οι φοιτητές οφείλουν να πα-

ρακολουθήσουν 9 υποχρεωτικά μαθήματα (60 ECTS) 

χωρισμένα σε ενότητες που περιλαμβάνουν διαλέξεις, 

φροντιστήρια, σενάρια, ασκήσεις και πρακτική άσκηση 

με εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο τρίτο εξάμηνο 
(30 ECTS).

2. Πρόγραμμα Μαθημάτων
Η διδασκαλία των μαθημάτων στηρίζεται στο συνδυα-

σμό παραδοσιακών μεθόδων διδασκαλίας με σύγχρονες 
τεχνικές ενεργούς συμμετοχής των ΜΦ στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία. Συγκεκριμένα, θα χρησιμοποιούνται οι 
ακόλουθες μορφές διδασκαλίας:

Α. Διαλέξεις από ένα διδάσκοντα με εποπτικό τρόπο 
και αναδραστική διαδικασία (συμμετοχή διδασκομένων).

Β. «Φροντιστήρια», τα οποία αποσκοπούν, μέσα από 
κλειστές ομάδες με Interactive μεθόδους συζήτησης 
(ανάδραση), στην εξοικείωση και ευαισθητοποίηση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε δύσκολα ή εξειδικευμένα 
θέματα μέσω προσομοιωτικών δραστηριοτήτων, όπως 
παρουσίασης περιστατικών, βιντεο-προβολών σχετικών 
με κλινικές εικόνες ή εφαρμογές και καταγραφή κατευθυ-
ντηρίων οδηγιών.

Γ. «Σενάρια - Πρακτικές Ασκήσεις», οι οποίες αποσκο-
πούν στην εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών με 
την άλληλο-σύνδεση των θεωρητικών και πρακτικών 
γνώσεων σε εικονικά σενάρια κλινικής εφαρμογής.

Δ. Πρακτική άσκηση στην εργοσπιρομετρία και στην 
φυσική αποκατάσταση

Ε. Μικρές εργασίες που ετοιμάζονται και παρουσιάζο-
νται από τους ίδιους τους ΜΦ.

ΣΤ. Το πρόγραμμα μαθημάτων προσαρμοσμένο στα 
απαιτούμενα ECTS credits διαμορφώνεται πλέον με βάση 
τα νεότερα δεδομένα ως εξής:

Ενδεικτικό Πρόγραμμα Σπουδών

(οι περιγραφές των μαθημάτων αναφέρονται στον Κανονισμό Σπουδών):

Κωδικός Τίτλος
Υποχρεωτικό/ 
Επιλογής (Υ/Ε)

ECTS

Α' Εξάμηνο

CARDIO - 101
Anatomy and physiology of cardiovascular system -
Exercise physiology

Υ 10

CARDIO - 102
Clinical evaluation of patients with 
cardiovascular

Υ 10

Κωδικός Τίτλος
Υποχρεωτικό/ 
Επιλογής (Υ/Ε)

ECTS

diseases, cardiomyopathies and congenital heart diseases. 
The role of genetic testing and cardiovascular imaging

CARDIO - 103 Ergospirometry/Cardiopulmonary exercise test Υ 5

CARDIO-104 Research Methods and Statistics Y 3

CARDIO-105 Diet and lifestyle in cardiac diseases Y 2

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30

Β' Εξάμηνο

CARDIO-201
Evaluation of physical performance/impact of 
cardiovascular disease and comorbidities

Υ 10

CARDIO-202 Cardiac Rehabilitation. Υ 10

CARDIO-203
Exercise Prescription/Digital Medicine and Cardiac 
Rehabilitation

Υ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72441Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να 

εκπονήσει και με επιτυχία να υποστηρίξει τη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική του εργασία στο τελευταίο εξάμηνο 
σπουδών σύμφωνα με τα οριζόμενα στον εσωτερικό 
Κανονισμό του Π.Μ.Σ, τον Κανονισμό Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος και τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022

4. Αξιολόγηση των ΜΦ
Η αξιολόγηση των ΜΦ γίνεται με δύο τρόπους:
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου, με την εκπόνηση ερ-

γασιών που τους αναθέτει ο εκάστοτε διδάσκων.
Στο τέλος των δύο διδακτικών εξαμήνων με γραπτές 

εξετάσεις, με εκπόνηση εργασίας ή/και προφορική εξέ-
ταση που ορίζει ο υπεύθυνος του κάθε μαθήματος Π.Μ.Σ.

Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. συνυπολογίζεται από το 
βαθμό του Α’ εξαμήνου (1/6), του Β εξαμήνου (1/3), της 
κλινικής άσκησης (1/6) και το βαθμό της μεταπτυχιακής 
εργασίας (1/3).

Η αξιολόγηση των επιδόσεών τους γίνεται με βαθμο-
λογική κλίμακα η οποία έχει ως εξής:

8.50 - 10 ή 85 - 100 = Άριστα
7.00 - 8.49 ή 70 - 84.9 = Λίαν Καλώς
5.00 - 6.99 ή 50 - 69.9 = Καλώς
0-5.00 ή 0-50: Ανεπιτυχώς
Αν ο/η ΜΦ αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μα-

θημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση της Σχολής. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

5. Προϋποθέσεις για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο ΜΦ θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς τις σπουδές 
του και του απονέμεται ΔΜΣ εφ’ όσον:

Α. Εξεταστεί επιτυχώς στα απαιτούμενα μαθήματα (9 μα-
θήματα στο Α και Β εξάμηνο συγκεντρώνοντας 60 ects).

B. Εξεταστεί επιτυχώς στην Κλινική Άσκηση (10 ects).
Γ. Εξεταστεί επιτυχώς στη Μεταπτυχιακή Εργασία (20 

ects).
Δ. Έχει ολοκληρώσει τα τρία εξάμηνα σπουδών του 

προγράμματος.
6. Οι MΦ είναι υποχρεωμένοι:
- Να παρακολουθούν όλες τις διαλέξεις των μαθημά-

των. Με την εξαίρεση αποδεδειγμένης ασθένειας, απου-

σίες δεν δικαιολογούνται. Εφόσον παρατηρηθεί ότι το 
σύνολο δικαιολογημένων απουσιών τους ξεπερνά τη 
μία ενότητα (συνήθως αντιστοιχεί σε 4-ωρη διδασκα-
λία 1 ημέρας) ανά μάθημα εξαμήνου, απόφαση για την 
πιθανότητα επανάληψης του μαθήματος ή άσκησης σε 
ημέρα εφημερίας ή επιβολής κυρώσεων θα ληφθεί από 
την ΣΕ.

- Να εφοδιάζονται εγκαίρως, με δική τους ευθύνη, με 
τα απαραίτητα συγγράμματα και φωτοτυπίες επιστημο-
νικών άρθρων που καλύπτουν τη διδακτέα ύλη.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες 
τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
Η μη τήρηση των παραπάνω αποτελεί βάση απορρι-

πτικού βαθμού για μαθήματα ή διαγραφής του μεταπτυ-
χιακού φοιτητή από το πρόγραμμα, μετά από εισήγηση 
του υπεύθυνου καθηγητή και σχετική απόφαση της ΣΕ 
και της Συνέλευσης.

Φοιτητές μερικής απασχόλησης (part-time) δεν γίνο-
νται δεκτοί.

Φοιτητής/τρια που θα επανέλθει από αναστολή φοίτη-
σης είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα μα-
θήματα, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία 
δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από τη αναστολή της 
φοίτησης του.

Δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται τις παροχές 

που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία σε συνδυασμό 
με τις ισχύουσες κάθε φορά προϋποθέσεις και κριτήρια 
που ορίζει το Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν δικαίωμα:
(i) Στη χρήση των εγκαταστάσεων και των μέσων του 

Ιδρύματος,
(ii) στην απρόσκοπτη πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του 

Ιδρύματος με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτό-
τητας και τους ειδικότερους κανόνες που προβλέπονται,

(iii) στη χρήση των ψηφιακών υπηρεσιών και βάσε-
ων δεδομένων για την υποστήριξη των διδακτικών και 
ερευνητικών τους αναγκών,

(iv) στη χρήση των εργαστηρίων και των κλινικών, 
τηρώντας τους προβλεπόμενους από τους οικείους κα-
νονισμούς κανόνες ασφαλείας, καλής χρήσης των επι-
στημονικών οργάνων και εν γένει των εγκαταστάσεων, 
καθώς και τους κανόνες δημόσιας υγείας,

v) να αμείβονται από ερευνητικά προγράμματα,
vi) απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, έως 30% του συ-

νολικού αριθμού των εισαχθέντων ΜΦ, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 4957/2022 και

CARDIO-204 Sports Cardiology. Y 5

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30

Γ' Εξάμηνο

CARDIO -301 Postgraduate Thesis Y 20

CARDIO-302 Clinical Practice Y 10

Σύνολο Γ’ εξαμήνου 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72442 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

vii) δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο, 
όπως ορίζεται στον εκάστοτε εσωτερικό κανονισμό 
Π.Μ.Σ.

Αναστολή φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητήσουν, 

με αίτησή τους και πριν την έναρξη του ακαδημαϊκού 
εξαμήνου, αναστολή της φοίτησής τους. Η αναστολή της 
φοίτησης χορηγείται με εισήγηση της ΣΕ και απόφαση της 
Συνέλευσης, για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους (π.χ. 
στράτευση, εγκυμοσύνη, λόγοι υγείας), μόνο μια φορά και 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο ακα-
δημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης του ενός εξαμήνου. 
Αναστολή φοίτησης περισσότερο από δύο ακαδημαϊκά 
εξάμηνα θα μπορούσε να εξετασθεί μόνο σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις παρατεταμένης ασθένειας που πιστοποιεί-
ται από δημόσιο φορέα και μετά από συνεκτίμηση των 
προβλεπομένων κατά τη δεδομένη περίοδο διαδικαστι-
κών ενεργειών και απόφαση της ΣΕ και της Συνέλευσης. 
Ο χρόνος αναστολής φοίτησης δεν προσμετρείται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Η αναστολή 
σπουδών δύναται να λήξει νωρίτερα από το προβλε-
πόμενο διάστημα μετά από σχετική αίτηση πρόωρης 
διακοπής της αναστολής σπουδών.

Μετά την λήξη της αναστολής σπουδών ο φοιτητής 
εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του 
χρόνου εγγραφής του.

Προβλέψεις για φοιτητές με αναπηρία εξειδικεύονται 
σύμφωνα με τις ειδικές εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες.

Άρθρο 11 
Διδάσκοντες

1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) της Σχολής ή 
άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση 
πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) υπό την προϋπόθεση 
ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Επιπρόσθετα, με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες της Σχολής, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12 
Αμοιβές διδασκόντων

Λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 103 παρ. 3, άρθρο 126 
του ν.  4957/2022, τον Κανονισμό αποδοχών για την 
παροχή διδακτικού έργου στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 
(Β’ 6647/2023), όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται 
να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων. Με την ισχύουσα κάθε φορά κανονι-
στική απόφαση της Συγκλήτου γίνεται ο προσδιορισμός 
των ανώτατων ορίων αμοιβής των διαφόρων κατηγοριών 
διδασκόντων ανά διδακτική ώρα και ανά κατηγορία εκ-
παιδευτικού προγράμματος στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Άρθρο 13 
Τρόπος Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και με δια ζώσης εκπαίδευση (μεικτό σύ-
στημα - blended learning).

1) Το Α και Β εξάμηνο των σπουδών το πρόγραμμα 
πραγματοποιείται με σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση (60 ects)

2) Στο Γ εξάμηνο των σπουδών πραγματοποιείται α) η 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Εργασίας (20 ects) και 

β) Δια ζώσης πρακτική άσκηση διάρκειας τριών εβδο-
μάδων (10 ects).

Άρθρο 14 
Τέλη φοίτησης και απαλλαγές

Για την παρακολούθηση του αγγλόφωνου ΠΜΣ προ-
βλέπεται η καταβολή διδάκτρων, ύψους 3.000€ για κάθε 
κύκλο φοίτησης.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτητές/
τριες, που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια 
και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά το πρώτο εξάμηνο 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Η απαλλαγή αυτή 
παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε 
περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/τριες δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριων που εισάγονται 
στο Δ.Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος.

Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης δεν δικαιούνται πο-
λίτες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Σε κάθε περίπτωση οριστικής αποχώρησης δεν επι-
στρέφονται καταβληθέντα δίδακτρα, ούτε καταβάλλο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72443Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

νται εκ νέου. Φοιτητής ο οποίος δεν έχει εξοφλήσει πλή-
ρως τις οικονομικές του υποχρεώσεις μέχρι την έναρξη 
της εξεταστικής περιόδου κάθε εξαμήνου αποκλείεται 
από τη συμμετοχή του στη συγκεκριμένη εξεταστική πε-
ρίοδο. Σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει 
ανταποκριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαι-
ούται ούτε να συμμετάσχει στην ορκωμοσία ούτε να του 
χορηγηθεί βεβαίωση για επιτυχή ολοκλήρωση σπουδών.

Ενδεικτική καταβολή των τελών φοίτησης:

Περίοδος καταβολής

1η δόση -  
Εγγραφή στο Πρόγραμμα

Σεπτέμβριος-Οκτώβριος

2η δόση Φεβρουάριος

3η δόση Οκτώβριος

Άρθρο 15 
Κόστος Λειτουργίας και πηγές Χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων και 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Για κάθε πλήρη κύκλο φοίτησης τα τέλη φοίτησης 

ανέρχονται σε 3000€ ανά φοιτητή προερχόμενο από 
ΕΟΧ ή εκτός ΕΟΧ, για το σύνολο των σπουδών στο Πρό-
γραμμα.

Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΚ.

Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε του ΠΚ. Στο ποσό 
αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των 
Δ.Π.Μ.Σ. Όταν τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από 
δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύ-
σεις, κληροδοτήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό που αντιστοιχεί στο εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) των συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι λειτουργικές δαπάνες του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να είναι
1. Αμοιβές γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 

του Δ.Π.Μ.Σ.
2. Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων του Προγράμ-

ματος
Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε μετακινήσεις διδασκό-

ντων στα πλαίσια του Προγράμματος.

3. Δαπάνες Εξοπλισμού - Δαπάνες Λογισμικού (Μη 
αναλώσιμα προϊόντα)

Οι δαπάνες αυτές αφορούν στην προμήθεια και συντή-
ρηση αναγκαίου λογισμικού (software), στην προμήθεια 
εργαστηριακού εξοπλισμού, ηλεκτρονικών υπολογιστών 
και λοιπούς συναφούς εξοπλισμού κ.λπ.

4. Δαπάνες Αναλωσίμων
Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε αναγκαία αναλώσιμα 

για την εύρυθμη λειτουργία του Προγράμματος όπως 
εργαστηριακά αναλώσιμα, γραφική ύλη, αναλώσιμα Η/Υ.

5. Αμοιβές μελών διδακτικού ερευνητικού προσωπικού
Η διδασκαλία σε συνδυασμό με επίβλεψη μεταπτυχι-

ακών διπλωματικών εργασιών δύναται να αμειφθεί σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. Το ύψος της αμοιβής 
καθορίζεται από τον κανονισμό αποδοχών του Πανεπι-
στημίου Κρήτης.

6. Λοιπές Δαπάνες
Αφορούν σε λοιπά έξοδα, όπως έξοδα δημοσιότητας 

και προβολής, διοργάνωση ημερίδων, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, συντήρησης της ιστοσελίδας του Προ-
γράμματος, εγγραφή και συμμετοχή σε επιστημονικά 
συνέδρια, δημοσίευση επιστημονικών άρθρων, κ.λπ.

Σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες του Προγράμματος 
και την κείμενη νομοθεσία, καταρτίζεται ο προϋπολογι-
σμός του Προγράμματος με απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών κατόπιν εισήγησης 
του Διευθυντή του Προγράμματος.

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος δύναται να 
αναμορφώνεται με απόφαση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του Προγράμ-
ματος.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση προγράμματος

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Προγράμματος 
γίνεται σε συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου 
Κρήτης στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει και σύμφωνα 
με την αντίστοιχη διεργασία του εσωτερικού Συστήμα-
τος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η εξωτερική αξιολόγηση του Προγράμματος διενερ-
γείται σε συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πι-
στοποίησής του σύμφωνα με την προβλεπόμενη από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε διαδικασία.

Άρθρο 17 
Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών 
Εργασιών - Λογοκλοπή

Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών Ερ-
γασιών

Για την Επιστημονική Έρευνα και τη Δημοσίευση Ερευ-
νητικών Εργασιών ισχύουν όσα ορίζονται στον Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Κ. και στην κείμενη 
νομοθεσία.

Λογοκλοπή
Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-

πτωμα, το οποίο έχει ακόμα και ποινικές συνέπειες. Λο-
γοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή δημοσιευμένης εργα-
σίας ή τμημάτων της κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72444 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

αξιοποίηση εργασίας άλλου/ης χωρίς τις βιβλιογραφικές 
αναφορές, σύμφωνα με την επιστημονική δεοντολογία.

Οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να καταθέσουν στην Τριμε-
λή Εξεταστική Επιτροπή την τελική μορφή της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 15 ημέρες πριν 
την τελική υποστήριξή της για έλεγχο λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή τεκμηριώνεται μέσω λογισμικών ανίχνευσής 
της που παρέχονται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης. Σε 
περίπτωση εντοπισμού λογοκλοπής ή χρήσης εργασι-
ών που αντιβαίνουν στις αρχές της επιστημονικής δε-
οντολογίας περί πνευματικής ιδιοκτησίας, ισχύουν όσα 
ορίζονται στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 18 
Διάφορα

1. Είδος και Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Το είδος και ο τύπος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών θα είναι σύμφωνο με τις αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Τύπος παραρτήματος διπλώματος
Ο τύπος του παραρτήματος διπλώματος καθορίζεται 

με απόφαση της Συγκλήτου του Π.Κ. και απονέμεται στην 
Ελληνική και την Αγγλική γλώσσα.

Γραμματειακή υποστήριξη
Εκτός από τη Γραμματεία Προγραμμάτων Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης που θα επιλαμβάνεται διαφόρων θεμάτων της 
λειτουργίας του ΠΜΣ (εγγραφές φοιτητών, τήρηση φα-
κέλων βαθμολογίας, χορήγηση πτυχίων, κ.λπ.) θα λει-
τουργεί και Γραμματεία της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Προγράμματος.

Η Γραμματεία της Συντονιστικής Επιτροπής του Προ-
γράμματος θα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέματα που αφο-
ρούν στο διδακτικό προσωπικό, στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, στο πρόγραμμα σπουδών, στις επαφές με τις 
διάφορες υπηρεσίες και τα συνεργαζόμενα ιδρύματα.

Β) Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Άσκηση 
και Φυσική Αποκατάσταση σε Ασθενείς με 
Καρδιαγγειακά Νοσήματα (Exercise and exercise-
based cardiac rehabilitation in patients with 
cardiac disease)»

Άρθρο 1 
Γενικά

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης συνεχίζει 
να οργανώνει και να λειτουργεί από το Ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 το τροποποιημένο Αγγλόφωνο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) (στο εξής Πρόγραμ-
μα) με τίτλο: MSc in Exercise and exercise-based cardiac 
rehabilitation in patients with cardiac diseases (Άσκηση 
και φυσική αποκατάσταση σε ασθενείς με καρδιαγγειακά 
νοσήματα) το οποίο αποτελεί συνέχεια του υπάρχοντος 
ΠΜΣ με τον ίδιο τίτλο, σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής, τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος, τις διατάξεις 
του Κανονισμού λειτουργίας του ΠΜΣ και τις διατάξεις 

του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και χωρίς να υπάρχει αλλαγή 
του γνωστικού αντικειμένου και των μαθησιακών απο-
τελεσμάτων στο ΠΜΣ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο και Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος το οποίο οργανώ-
νει και λειτουργεί η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, είναι η προαγωγή της γνώσης και η έρευνα σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές στο αντικείμενο της φυσικής 
αποκατάστασης ασθενών με καρδιολογικά νοσήματα 
καθώς και της αθλητικής καρδιολογίας. Ειδικότερα, ο 
σκοπός του Προγράμματος είναι να εκπαιδεύσει για-
τρούς και επιστήμονες συναφών γνωστικών αντικειμέ-
νων, έτσι ώστε να αποκτήσουν ένα ισχυρό επιστημονικό 
υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνογνωσία σε μια ιδιαίτερα 
σημαντική περιοχή της σύγχρονης επιστήμης όπως είναι 
η φυσική αποκατάσταση, η φυσική άσκηση και η άθληση 
ατόμων που έχουν υποστεί ένα οξύ καρδιακό συμβάν 
ή έχουν χρόνια καρδιολογικά προβλήματα. Επιπλέον 
αντικείμενο του προγράμματος θα είναι η εκπαίδευση 
και επιστημονική κατάρτιση στη διαχείριση του μεγάλου 
αριθμού κυρίως νέων ατόμων ή και παιδιών με νοσήματα 
του καρδιαγγειακού τα οποία αθλούνται είτε ερασιτεχνι-
κά είτε σε επίπεδο πρωταθλητισμού και χωρίς σωστή 
διάγνωση και καθοδήγηση κινδυνεύουν από σοβαρές 
επιπλοκές ακόμα και αιφνίδιο θάνατο κατά την άσκη-
ση. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα σπουδών περιλαμβά-
νει ολοκληρωμένη και πολύπλευρη εκπαίδευση στην 
καρδιακή αποκατάσταση, συνταγογράφηση άσκησης, 
στη διαχείριση αθλητών και ατόμων με κληρονομικές 
καρδιακές παθήσεις και στην αθλητική καρδιολογία, συ-
μπεριλαμβανομένης της καρδιαγγειακής αξιολόγησης 
και του προαθλητικού ελέγχου. Επίσης, εξειδικευμένες 
ενότητες θα επιτρέψουν την προσαρμογή της μελέτης 
στα ενδιαφέροντα του υποψηφίου, για παράδειγμα, στον 
σχεδιασμό αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης σε αθλητι-
κούς χώρους ή στην ερμηνεία γενετικών εξετάσεων σε 
κληρονομικές καρδιακές παθήσεις-γενετική συμβουλευ-
τική και γενετικό προληπτικό έλεγχο σχετικών παθήσε-
ων που στοχεύει στη διαστρωμάτωση κινδύνου και την 
καθοδήγηση συνταγογράφησης άσκησης.

Ο σκοπός ιδανικά θα είναι η ενθάρρυνση των υποψη-
φίων στη δημιουργία προγραμμάτων που αποσκοπούν 
στη βελτίωση, διατήρηση και αποκατάσταση της βλά-
βης του καρδιαγγειακού- αναπνευστικού συστήματος, 
η οποία προέρχεται από παθολογικές καταστάσεις είτε 
κληρονομικές είτε επίκτητες που προκαλούν διαταραχές 
σε αυτά τα συστήματα. Επίσης, σκοπός είναι η ενεργή 
συμμετοχή των υποψηφίων σε όσο το δυνατόν περισσό-
τερους ελέγχους αθλητών σε συνεργασία με το Πανεπι-
στήμιο και τα τοπικά σωματεία με στόχο την ανίχνευση 
συγγενών καρδιαγγειακών νοσημάτων που έχουν ξε-
φύγει τη διάγνωση έως τώρα καθώς και τη μεγαλύτερη 
και ασφαλέστερη συμμετοχή ατόμων με καρδιολογικά 
προβλήματα σε αθλητικές δραστηριότητες.

Οι υποψήφιοι θα ενθαρρύνονται και θα καθοδηγού-
νται από τους διδάσκοντες προς την εκπόνηση πρω-
τότυπης έρευνας στα πλαίσια της Διπλωματικής τους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72445Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Εργασίας με τελικό σκοπό τη δημοσίευση των αποτε-
λεσμάτων και την απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας στο 
αντικείμενο.

Οι απόφοιτοι του Προγράμματος θα μπορούν:
Να οργανώσουν προγράμματα φυσικής αποκατά-

στασης ατόμων με συγγενή ή επίκτητα καρδιολογικά 
νοσήματα.

Να στελεχώσουν Τμήματα Φυσικής Αποκατάστασης 
ενός ευρέος φάσματος ηλικιών ατόμων με καρδιολογικά 
νοσήματα.

Να απασχοληθούν σε ανάλογες θέσεις που απαιτούν 
υψηλό επίπεδο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού 
αντικειμένου του ΠΜΣ (Νοσοκομεία, Πρωτοβάθμια Φρο-
ντίδα Υγείας, Κέντρα Αποκατάστασης, κ.ά.)

Να παρέχουν, αποτελεσματικές και υψηλού επιπέδου 
υπηρεσίες σε προγράμματα φυσικής αποκατάστασης 
ατόμων με οξέα ή χρόνια καρδιολογικά νοσήματα.

Να προετοιμαστούν για μεταπτυχιακές σπουδές διδα-
κτορικού επιπέδου.

Να προετοιμαστούν για επιτυχημένη σταδιοδρομία 
σε ερευνητικά ιδρύματα και στον παραγωγικό τομέα.

Να προωθήσουν τη σύγχρονη έρευνα στον ταχύτατα 
εξελισσόμενο τομέα της Καρδιακής Αποκατάστασης και 
Αθλητικής Καρδιολογίας.

Να διδάσκουν σε υψηλού επιπέδου σεμινάρια σχετικά 
με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Άσκηση και φυσική αποκατάστα-
ση σε ασθενείς με καρδιαγγειακά νοσήματα» (MSc in 
"Εxercise and exercise-based cardiac rehabilitation in 
patients with cardiac diseases"), σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος.

Ο τίτλος απονέμεται από την Ιατρική Σχολή του Πανε-
πιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 4 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει έως και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2028-2029, με δυνατότητα παράτασης και με 
την επιφύλαξη της παραγράφου 7 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 5 
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

1. Η Σύγκλητος
Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 

για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα. Η Σύγκλητος του Π.Κ. 
έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Π.Κ.

2. Η Συνέλευση της Σχολής
Η κύρια αρμοδιότητά της είναι να εισηγείται στη Σύ-

γκλητο διά της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών κατ’ 
ελάχιστον των περ. α) έως ιστ) της παρ. 3 και 4 του άρ-
θρου 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) μαζί με τον εσωτερικό 
Κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. καθώς και τα υποδείγ-
ματα Παραρτήματος Διπλώματος στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα. Επίσης η Συνέλευση του Τμήματος έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.). Με απόφαση 
της Συνέλευσης της Σχολής οι αρμοδιότητες των περ. α) 
και δ) δύναται να μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από τις 
διατάξεις του Κεφαλαίου Θ του ν. 4957/2022.

3. Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 

τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) της Σχολής που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και ει-
σηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση της Σχολής,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής, την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την πρό-
σκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτι-
κών αναγκών του Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72446 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση της Σχολής,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την ανα-
κατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την 
ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
της Σχολής ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον 
παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

4. Διευθυντής Σπουδών
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. της Σχολής κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθη-
γητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης της Σχολής για διετή θητεία, με δυνατό-
τητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες: α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, β) εισηγείται 
τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση της Σχολής, γ) εισηγείται 
προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. 
θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμ-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοι-
χες αρμοδιότητες, ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των 
αποφάσεων των οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερι-
κού Κανονισμού μεταπτυχιακών και διδακτορικών προ-
γραμμάτων σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., στ) ασκεί 
οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορίζεται στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση παραίτησης ή απώλειας για οποιοδή-
ποτε λόγο του Διευθυντή του Προγράμματος, χρέη Δι-
ευθυντή αναλαμβάνει το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ κατά 
προτεραιότητα της βαθμίδας του Καθηγητή, του Αναπλη-
ρωτή, και εφόσον δεν υπάρχει, του μόνιμου Επίκουρου. Η 
αρχαιότητα καθορίζεται σύμφωνα με το ΦΕΚ διορισμού 
στην αντίστοιχη βαθμίδα. Ο ασκών χρέη Δ/ντή έχει τις 
αρμοδιότητες του Διευθυντή έως τον ορισμό τακτικού και 
ο οποίος πραγματοποιείται εντός τριών μηνών από την 
παραίτηση ή την απώλεια. Σε περίπτωση που έχει οριστεί 
αναπληρωτής Επιστημονικά Υπεύθυνος, τότε αναλαμ-
βάνει χρέη Δ/ντή έως τον ορισμό τακτικού Διευθυντή.

5. Επιτροπή Επιλογής των Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Η Επιτροπή Επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών 

εγκρίνεται από την Συνέλευση της Σχολής κατόπιν εισή-
γησης της ΣΕ και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα μέλη 
της ΣΕ. Η Επιτροπή Επιλογής βρίσκεται σε απαρτία με 
παρόντα τουλάχιστον 3 από τα 5 μέλη της.

Άρθρο 6 
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί και 
Κριτήρια Επιλογής

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο 
στους τριάντα (30) φοιτητές ανά έτος. H προϋπόθεση για 
τη λειτουργία τού προς προκήρυξη κύκλου μαθημάτων 
είναι ο ελάχιστος αριθμός επιτυχόντων να είναι πέντε  (5) 
ανά έτος.

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί:
Πτυχιούχοι Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής προερχόμενοι από: α) Σχολές 
και Τμήματα Ιατρικής ή Νοσηλευτικής.

β) Τμήματα συναφούς γνωστικού αντικειμένου όπως 
Φυσικοθεραπείας και Τμήματα Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού.

Οι κάτοχοι πτυχίου της αλλοδαπής υποχρεούνται να 
έχουν τη Βεβαίωση Αναγνώρισης Ισοτιμίας από το Διε-
πιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημα-
ϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ).

Σε περίπτωση μη κατοχής αυτής της βεβαίωσης, η 
διαπίστωση της αναγνώρισης του ιδρύματος της αλλο-
δαπής και του χορηγούμενου τίτλου ιδρύματος της αλ-
λοδαπής γίνεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης εφόσον τα 
ως άνω εντάσσονται στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και στο Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
Αλλοδαπής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 304 
του ν. 4957/2022.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και φοιτητές ή φοι-
τήτριες που δεν έχουν ολοκληρώσει τις σπουδές τους, 
αλλά πρόκειται να τις ολοκληρώσουν πριν την εγγραφή 
τους στο ΠΜΣ (Σεπτέμβριος). Στην περίπτωση αυτή η 
εγγραφή τους στο ΠΜΣ θα γίνεται μόνο εφ’ όσον πάρουν 
έγκαιρα το πτυχίο τους ή διαθέτουν βεβαίωση περάτω-
σης σπουδών από τη σχολή τους στην οποία αναφέρεται 
ότι πληρούν τις προϋποθέσεις για τη λήψη του πτυχίου 
(εκκρεμεί μόνο ή ορκωμοσία).

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλλει ένας υπο-
ψήφιος είναι:

- Αίτηση συμμετοχής
- Αντίγραφο Πτυχίου ή Πτυχίων (και Πιστοποιητικό 

αντιστοιχίας ή ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ, για πτυχιού-
χους πανεπιστημίων του εξωτερικού)

- Πιστοποιητικό Σπουδών με αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων

- Πιστοποιητικό αγγλικής γλώσσας επιπέδου C2 (εφό-
σον υπάρχει)

- Βιογραφικό Σημείωμα στο οποίο θα αναφέρονται 
αναλυτικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελματική 
εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα 
του υποψηφίου ή της υποψηφίας

- Κατάλογος δημοσιεύσεων ή επιστημονικών εργασι-
ών (εφόσον υπάρχουν)

- Δύο συστατικές επιστολές
Η αξιολόγηση των υποψήφιων ΜΦ που έχουν εκδηλώ-

σει ενδιαφέρον για την απόκτηση γίνεται σε δύο στάδια 
από την Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ)

1ο στάδιο:
1. Εξέταση αγγλικής γλώσσας. Κατανόηση επιστημονι-

κού κειμένου συναφούς με το αντικείμενο του προγράμ-
ματος και παραγωγή γραπτού λόγου.

2. Εξέταση βιογραφικών, βαθμολογίας πτυχίων, πιστο-
ποιητικών.

2ο στάδιο: Συνέντευξη
Στόχος της συνέντευξης είναι να διαπιστωθεί ποιοι 

υποψήφιοι είναι ικανοί να ανταποκριθούν ουσιαστικά 
στις απαιτήσεις του Προγράμματος, συνεκτιμώντας το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72447Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

κίνητρο και το ενδιαφέρον αλλά και την συνολικότερη 
συγκρότηση και επιστημονική επάρκειά τους σε σχέση 
με το αντικείμενο του Προγράμματος.

Η ΕΕ αποφασίζει τον αριθμό των υποψηφίων που θα 
κληθούν στη συνέντευξη, με βάση τη σειρά κατάταξης.

Η διαδικασία επιλογής ολοκληρώνεται με τη συνεδρία-
ση της ΕΕ η οποία λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα 
της αξιολόγησης, τη συνέντευξη και συνεκτιμώντας τα 
κριτήρια επιλογής που αναφέρονται κάθε φορά στην 
προκήρυξη, καταρτίζει τον πίνακα των επιτυχόντων και 
επιλαχόντων ΜΦ, μεταξύ των υποψηφίων που κλήθηκαν 
στη συνέντευξη.

Κριτήρια επιλογής
Τα κριτήρια επιλογής εξειδικεύονται ως ακολούθως:
(α) Η συναφής με το αντικείμενο του Προγράμματος 

επαγγελματική ή και ερευνητική εμπειρία του υποψη-
φίου (0-1,4),

(β) Τα μαθήματα (αριθμός και βαθμός) που κρίνονται 
ως συναφή με το αντικείμενο του Προγράμματος (0-1),

(γ) οι τυχόν δημοσιεύσεις του υποψηφίου σε διεθνή 
περιοδικά με κριτές (0-3),

(δ) ο βαθμός πτυχίου ή και δεύτερου τίτλου σπουδών 
εφόσον απαιτείται ή αξιολογείται επιπρόσθετα (0-0,6),

(ε) η συνέντευξη του υποψηφίου (0-2),
(στ) 2 συστατικές επιστολές (0-1),
(ζ) Άριστη γνώση της Αγγλικής γλώσσας (0-1).
Με ειδική προς τον σκοπό αυτό ανακοίνωση αναρτώνται 

τα τελικά αποτελέσματα για τη δημοσιοποίηση των οποίων 
τηρούνται σε κάθε περίπτωση οι κανόνες προστασίας των 
προσωπικών δεδομένων, και καλούνται οι επιτυχόντες/
ούσες εντός προθεσμίας να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχόντων και επιλαχό-
ντων ΜΦ μπορεί να γίνει μέσα σε 10 εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. Οι ενστάσεις, 
οι οποίες πρέπει να είναι αιτιολογημένες και συγκεκριμέ-
νες, εξετάζονται από ανεξάρτητη επιτροπή ενστάσεων 
η οποία ορίζεται από τη Συνέλευση της Σχολής και στην 
οποία δεν συμμετέχουν τα μέλη της Επιτροπής Επιλογής.

Σε περίπτωση που επιτυχών/ούσα αν και έχει επιλεγεί, 
δεν εγγράφεται στο Π.Μ.Σ., η θέση του/της καλύπτεται 
από τους επιλαχόντες. Ωστόσο, για την εύρυθμη λειτουρ-
γία του Προγράμματος ο κατάλογος των επιλαχόντων 
έχει ισχύ μόνο μέχρι την επικύρωση της εγγραφής των 
ΜΦ από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής και σε δια-
φορετική περίπτωση η θέση μένει κενή.

Διαδικασία εγγραφών και δηλώσεων μαθημάτων
α) Εφόσον επιτυχών ή επιτυχούσα στο Πρόγραμμα 

ενημερώσει εγγράφως ή ηλεκτρονικά τη μονάδα διοι-
κητικής υποστήριξης του Προγράμματος ότι δεν επι-
θυμεί εν τέλει να εγγραφεί, ή παρέλθει η ημερομηνία 
εγγραφής, και διαπιστωμένα η μη εγγραφή του/της επι-
τυχόντος/σας δεν οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας, 
τότε με απόφαση του αρμοδίου οργάνου οι κενές θέσεις 
επιτυχόντων δύναται να καλυφθούν από τους/τις επιλα-
χόντες/ούσες εφόσον υπάρχουν.

β) Η εγγραφή γίνεται ηλεκτρονικά μέσω πληροφορι-
ακού συστήματος, πιστοποιημένου από την αρμόδια 
υπηρεσία του Ιδρύματος. Τα δικαιολογητικά εγγραφής 
καθορίζονται από το αρμόδιο αποφασίζον όργανο. Οι 

επιτυχόντες/ούσες καταχωρίζονται στο φοιτητολόγιο 
και παραλαμβάνουν με κάθε πρόσφορο τρόπο ο οποί-
ος διασφαλίζει το απόρρητο της επικοινωνίας και την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων, τους κωδικούς 
πρόσβασης, τον αριθμό μητρώου, την ιδρυματική ηλε-
κτρονική διεύθυνση και τον ψηφιακό Οδηγό Σπουδών.

γ) Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για την υποστήριξη των 
αλλοδαπών μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών. Για τον 
σκοπό αυτό το Πρόγραμμα συνεργάζεται καθόλη τη δι-
άρκεια των σπουδών τους με τη Μονάδα Υποστήριξης 
Αλλοδαπών Φοιτητών και μεριμνά για την ομαλή τους 
ένταξη στο ακαδημαϊκό περιβάλλον.

δ) Για τους επιτυχόντες/ούσες που ανήκουν στην κατη-
γορία ΑμΕα ή ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 
το Πρόγραμμα συνεργάζεται με τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και Ειδικές Εκπαιδευ-
τικές Ανάγκες.

ε) Σε ημερομηνία η οποία προσδιορίζεται από την 
υπηρεσία διοικητικής υποστήριξης του Προγράμματος, 
γίνεται η δήλωση μαθημάτων.

Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών

Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών
1. Παρακολούθηση Μαθημάτων
Στα δύο πρώτα εξάμηνα, οι φοιτητές οφείλουν να πα-

ρακολουθήσουν 9 υποχρεωτικά μαθήματα (60 ECTS) 
χωρισμένα σε ενότητες που περιλαμβάνουν διαλέξεις, 
φροντιστήρια, σενάρια, ασκήσεις και πρακτική άσκηση 
με εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο τρίτο εξάμηνο 
(30 ECTS).

2. Πρόγραμμα Μαθημάτων
Η διδασκαλία των μαθημάτων στηρίζεται στο συνδυα-

σμό παραδοσιακών μεθόδων διδασκαλίας με σύγχρονες 
τεχνικές ενεργούς συμμετοχής των ΜΦ στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία. Συγκεκριμένα, θα χρησιμοποιούνται οι 
ακόλουθες μορφές διδασκαλίας:

Α. Διαλέξεις από ένα διδάσκοντα με εποπτικό τρόπο 
και αναδραστική διαδικασία (συμμετοχή διδασκομένων).

Β. «Φροντιστήρια», τα οποία αποσκοπούν, μέσα από 
κλειστές ομάδες με Interactive μεθόδους συζήτησης 
(ανάδραση), στην εξοικείωση και ευαισθητοποίηση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε δύσκολα ή εξειδικευμένα 
θέματα μέσω προσομοιωτικών δραστηριοτήτων, όπως 
παρουσίασης περιστατικών, βίντεο - προβολών σχετικών 
με κλινικές εικόνες ή εφαρμογές και καταγραφή κατευ-
θυντήριων οδηγιών.

Γ. «Σενάρια - Πρακτικές Ασκήσεις», οι οποίες αποσκο-
πούν στην εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών με 
την άλληλο-σύνδεση των θεωρητικών και πρακτικών 
γνώσεων σε εικονικά σενάρια κλινικής εφαρμογής.

Δ. Πρακτική άσκηση στην εργοσπιρομετρία και στην 
φυσική αποκατάσταση

Ε. Μικρές εργασίες που ετοιμάζονται και παρουσιάζο-
νται από τους ίδιους τους ΜΦ.

ΣΤ. Το πρόγραμμα μαθημάτων προσαρμοσμένο στα 
απαιτούμενα ECTS credits διαμορφώνεται πλέον με βάση 
τα νεότερα δεδομένα ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72448 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Ενδεικτικό Πρόγραμμα Σπουδών:

Κωδικός Τίτλος
Υποχρεωτικό/ 
Επιλογής (Υ/Ε)

ECTS

Α' Εξάμηνο

CARDIO - 101

Anatomy and physiology of cardiovascular system -
Exercise physiology
Στο μάθημα θα περιγραφεί η ανατομία της καρδιάς και των αγγείων 
καθώς και η φυσιολογία του καρδιαγγειακού συστήματος. Ο στόχος 
του μαθήματος είναι η κατανόηση και η λειτουργία όλων των 
δομών του καρδιαγγειακού συστήματος των οποίων η βλάβη και 
διαταραχή επηρεάζει την ικανότητα για άσκηση του ανθρώπου. 
Επίσης θα αναλυθεί πως τα διάφορα συστήματα του οργανισμού 
δηλαδή καρδιαγγειακό, αναπνευστικό και μυοσκελετικό 
ανταποκρίνονται στην άσκηση φυσιολογικά.

Υ 10

CARDIO - 102

Clinical evaluation of patients with cardiovascular diseases, 
cardiomyopathies and congenital heart diseases. The role of genetic 
testing and cardiovascular imaging
H σωστή κλινική εκτίμηση και ο προαθλητικός έλεγχος αποτελούν 
απαραίτητη προϋπόθεση πριν την έναρξη κάθε προγράμματος 
άσκησης και φυσικής αποκατάστασης. Σε αυτό το μάθημα θα 
αναλυθούν διεξοδικά όλοι οι κίνδυνοι κατά κλινική περίπτωση 
και τί πρέπει να ελέγχουμε προτού οδηγήσουμε έναν ασθενή σε 
πρόγραμμα αποκατάστασης

Υ 10

CARDIO - 103

Ergospirometry/Cardiopulmonary exercise test
Θα αναλυθεί η τεχνική που πραγματοποιείται η εξέταση της 
εργοσπιρομετρίας, ποιες παραμέτρους αξιολογούμε και πώς, πώς 
αναλύουμε τα αποτελέσματά της και σε ποιες κλινικές καταστάσεις 
έχει ένδειξη. Θα περιγραφεί πότε οι παράμετροι που εκτιμά η 
εξέταση είναι φυσιολογικοί ή παθολογικοί. Επίσης θα αναλυθεί πώς 
γράφουμε το πόρισμα μιας τέτοιας εξέτασης.

Υ 5

CARDIO-104

Research Methods and Statistics
Σε αυτό το μάθημα οι φοιτητές θα διδαχθούν πώς θα μπορούν 
να επιλέγουν τη σωστή στατιστική μέθοδο για την ανάλυση των 
δεδομένων που έχουν προκύψει από την έρευνά τους. Επίσης 
θα μάθουν να κατανοούν και να αξιολογούν τις μεθόδους 
της στατιστικής ανάλυσης που χρησιμοποιούνται σε άλλες 
δημοσιευμένες ερευνητικές εργασίες. Τέλος, θα γίνει μια εισαγωγή 
στην μηχανική μάθηση και τις χρήσεις της στην ιατρική και στην 
καρδιακή αποκατάσταση.

Y 3

CARDIO-105

Diet and lifestyle in cardiac diseases
Η τροποποίηση των παραγόντων κινδύνου κυρίως με
αλλαγές στον τρόπο διατροφής αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο 
κάθε προγράμματος καρδιακής αποκατάστασης. Σε αυτό το μάθημα 
θα συζητηθούν οι βασικές αρχές της διατροφής, η σύνθεση του 
σώματος και θα αναλυθούν οι προτεινόμενες δίαιτες στις διάφορες 
περιπτώσεις των καρδιαγγειακών νοσημάτων.

Y 2

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72449Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Β' Εξάμηνο

CARDIO - 201

Evaluation of physical performance/impact of cardiovascular 
disease and comorbidities
Σε αυτό το μάθημα οι φοιτητές θα διδαχθούν τι πρέπει να μάθουν 
οι επαγγελματίες υγείας προτού να προτρέψουν έναν ασθενή να 
συμμετέχει σε πρόγραμμα άσκησης. Ποια συμπτώματα πρέπει να 
αξιολογήσουν και με ποιες εξετάσεις πρέπει να εκτιμήσουν τον 
ασθενή

Υ 10

CARDIO - 202

Cardiac Rehabilitation
Θα δοθούν διαλέξεις για την εκμάθηση μεθόδων σχεδιασμού, 
αποδοχής και αξιολόγησης ενός προγράμματος καρδιακής 
αποκατάστασης. Παράλληλα θα δοθεί έμφαση στην ολιστική 
εφαρμογή ενός τέτοιου προγράμματος που περιλαμβάνει 
παράλληλο έλεγχο και των άλλων παραγόντων κινδύνου. Ιδιαίτερη 
προσοχή θα δοθεί και στην εξοικείωση των φοιτητών με κλινικές 
περιπτώσεις ασθενών που παρουσιάζουν πολλές συνοσυρότητες 
και είναι υψηλού κινδύνου για επιπλοκές κατά την άσκηση ή φυσική 
αποκατάσταση.

Υ 10

CARDIO - 203

Exercise Prescription/Digital Medicine and Cardiac Rehabilitation
Θα περιγραφούν αναλυτικά τα εργαλεία και οι αλγόριθμοι που 
υπάρχουν για την καθοδήγηση και συνταγογράφηση της άσκησης 
σε ασθενείς με καρδιαγγειακά νοσήματα. Επίσης θα αναλυθούν οι 
διάφοροι τύποι άσκησης και οι συνέπειές τους στο καρδιαγγειακό 
σύστημα. Επίσης θα περιγραφεί όλη η σύγχρονη τεχνολογία της 
συνταγογράφησης της άσκησης και συγκεκριμένα τα εργαλεία της 
ψηφιακής ιατρικής που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για αυτό το 
σκοπό.

Υ 5

CARDIO-204

Sports Cardiology
Θα περιγραφούν οι ενδείξεις και οι περιορισμοί των διαφόρων 
τύπων άσκησης ανάλογα με το συνυπάρχον καρδιαγγειακό νόσημα 
του ατόμου. Θα αναλυθούν όλα τα καρδιαγγειακά νοσήματα και θα 
περιγραφούν οι κατευθυντήριες οδηγίες σχετικά με τη δυνατότητα 
συμμετοχής σε αθλητικές δραστηριότητες ατόμων που πάσχουν 
από καρδιολογικά προβλήματα.

Y 5

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30

Γ' Εξάμηνο

CARDIO -301
Postgraduate Thesis
Σε αυτό το μάθημα οι φοιτητές θα εκπονήσουν μια διπλωματική 
εργασία

20

CARDIO-302

Clinical Practice
Θα πραγματοποιηθεί μια περίοδος όπου οι φοιτητές θα κάνουν την 
κλινική τους εξάσκηση. Αυτό θα γίνει με φυσική παρουσία και θα 
διαρκέσει για τρεις εβδομάδες. Σε αυτό το μάθημα οι φοιτητές θα 
πραγματοποιήσουν την κλινική πρακτική στην εργοσπιρομετρία 
αλλά και στην φυσική αποκατάσταση

Y 10

Σύνολο Γ’ εξαμήνου 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72450 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών, ανακατα-
νομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων, ορισμός ή τρο-
ποποίηση των πιστωτικών μονάδων (ECTS) ανά μάθημα 
καθώς και προσθήκη μαθημάτων, μπορεί να επέλθει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Υπεύθυνοι μαθημάτων ορίζονται μέλη ΔΕΠ της Ιατρι-
κής Σχολής του ΠΚ ή άλλων Τμημάτων του ΠΚ ή άλλων 
Πανεπιστημίων με ερευνητικό έργο σχετικό με το αντι-
κείμενο του μαθήματος.

Σύμβουλος Καθηγητής
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ορίζεται από τη ΣΕ 

ένας σύμβουλος-καθηγητής μέσα από το σύνολο των 
διδασκόντων στο πρόγραμμα. Ο σύμβουλος καθηγη-
τής παρακολουθεί την πορεία του φοιτητή, συμβουλεύ-
ει το φοιτητή σε ακαδημαϊκά, οργανωτικά ή διοικητικά 
θέματα και εισηγείται σε ζητήματα που αφορούν στον 
συγκεκριμένο φοιτητή.

3. Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.)

Στα μέσα περίπου του Β’ Εξαμήνου, η Συντονιστική 
Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος (κατά προσέγ-
γιση) τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτει-
νόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυ-
τής και εισηγείται την τριμελή εξεταστική επιτροπή 
για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της 
οποίας είναι και ο επιβλέπων. Για να εγκριθεί η εργα-
σία ο φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον 
της εξεταστικής επιτροπής. Για τον επιβλέποντα και 
δυο ακόμα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
ισχύουν τα παρακάτω:

Εξεταστική Επιτροπή:
Για την εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-

γασίας ορίζεται τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμε-
τέχουν ο επιβλέπων και δυο ακόμα μέλη.

Επιβλέπων μπορεί να είναι μέλος της ΣΕ ή άλλο μέλος 
ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του Παν. Κρήτης.

Τα δυο επιπλέον μέλη ορίζονται μετά από πρόταση 
του επιβλέποντα ή/και της ΣΕ και μπορεί να είναι:

Ι. Μέλος της ΣΕ, στην περίπτωση που ο Επιβλέπων δεν 
είναι μέλος της ΣΕ

ΙΙ. Μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης ή μέλη ΔΕΠ άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής

Η ΣΕ και ο επιβλέπων έχουν την ευθύνη της παρακο-
λούθησης και του ελέγχου της πορείας των σπουδών 
του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Τίτλοι εργασιών
Ο ΜΦ και ο επιβλέπων εισηγείται τις προτεινόμενες 

διπλωματικές εργασίες σε συνεδρίαση της ΣΕ, που πραγ-
ματοποιείται στις αρχές Ιουλίου.

Συνεδρίαση της ΣΕ για το ίδιο θέμα μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί και τον Σεπτέμβριο οπότε και εξετάζει την 
πρόοδο των προτεινόμενων εργασιών και προτείνει 
τροποποιήσεις εφόσον κριθεί αναγκαίο.

Ερευνητικό πρωτόκολλο.
Ο ΜΦ ετοιμάζει ένα ερευνητικό πρωτόκολλο στο οποίο 

παρουσιάζει την ερευνητική υπόθεση ή τα ερευνητικά 

ερωτήματα που προτείνει να διερευνήσει και πως θα τα 
απαντήσει, αναλύοντας τα παρακάτω επιμέρους σημεία:

- Τίτλος της εργασίας
- Αντικείμενο της έρευνας του, επιδιωκόμενα αποτε-

λέσματα
- Ήδη υπάρχουσα γνώση (σε διεθνές επίπεδο)
- Σκοπός και επιμέρους στόχοι της εργασίας
- Μεθοδολογία, προτεινόμενος τρόπος ανάλυσης των 

στοιχείων
- Χρονοδιάγραμμα και πηγές χρηματοδότησης (αν 

απαιτείται)
- Βιβλιογραφία
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καταθέτουν το Πρω-

τόκολλο Έρευνας για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 
Εργασίας σύμφωνα με το πρότυπο που δίνεται από τη 
Γραμματεία του ΠΜΣ.

Η διάρκεια εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας 
δύναται να παραταθεί μέχρι το τέλος του δεύτερου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση που συντρέχουν ειδικοί 
λόγοι, η ΣΕ αποφασίζει για την περαιτέρω παράταση 
αυτής της προθεσμίας.

Δεοντολογία της έρευνας
Για τη διεξαγωγή έρευνας σε διάφορους φορείς του 

δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, απαιτείται η έγγραφη έγκρι-
ση του φορέα.

Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω περιπτώσεις 
έρευνας σε δημόσιους φορείς.

Έρευνα σε νοσοκομεία και μονάδες υγείας
Για τη διεξαγωγή έρευνας σε νοσοκομεία ή άλλες μο-

νάδες υγείας απαιτείται έγκριση από την Επιστημονική 
Επιτροπή του Νοσοκομείου και τη Διοίκηση της αρμόδι-
ας Υγειονομικής Περιφέρειας. Η διαδικασία έχει ως εξής:

- μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καταθέτουν σχετική 
αίτηση προς την Επιστημονική Επιτροπή/Συμβούλιο του 
Νοσοκομείου με κοινοποίηση στην αρμόδια Υγειονομι-
κή Περιφέρεια, η οποία συνοδεύεται από:

- Συνοπτικό Ερευνητικό Πρωτόκολλο (περίπου 2 σε-
λίδες)

- Βεβαίωση του/της Επιβλέποντα/ουσας
- Αντίγραφο του ερωτηματολογίου και του εγγράφου 

συναίνεσης, εφόσον απαιτούνται στην έρευνα
Διεξαγωγή έρευνας σε πληθυσμό
- Για τη διεξαγωγή έρευνας σε πληθυσμό με χρήση 

ερωτηματολογίων απαιτείται η άδεια από την Επιτροπή 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(http://www.uoc.gr/research-at- uni/ethics/ethics-and-
research.html)

Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Εργασίας
Μετά την ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Εργασίας 

Ειδίκευσης ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποβάλ-
λει την εργασία σε όλα τα μέλη της τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής.

Η ολοκλήρωση και παρουσίαση των μεταπτυχιακών 
εργασιών γίνεται σε 3 περιόδους μετά το τέλος των δύο 
διδακτικών εξαμήνων:

(1η) το Φεβρουάριο, (2η) τον Ιούνιο και (3η) το Νο-
έμβριο.

Επιπλέον παράταση ΔΕΝ προβλέπεται παρά μόνο για 
λόγους υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72451Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Όποιος μεταπτυχιακός φοιτητής δεν έχει ολοκληρώσει 
μέχρι και την 3η περίοδο παραπέμπεται στη ΣΕ, η οποία 
εξετάζει κατά περίπτωση, την παράταση και προθεσμία 
υποβολής της Μεταπτυχιακής Εργασία κατά ένα ή δυο 
εξάμηνα.

Αξιολόγηση Μεταπτυχιακής Εργασίας
Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της με-

ταπτυχιακής εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, 
αξιολογείται από τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής και 
βαθμολογείται με την κλίμακα 0-10. Η αξιολόγηση γίνε-
ται στα εξής σημεία:

- Θέμα
- Περιεχόμενο
- Παρουσίαση
Αν η μεταπτυχιακή εργασία θεωρηθεί ως μη ικανοποι-

ητική και βαθμολογηθεί κάτω της βάσης 5, τότε η τριμε-
λής επιτροπή αναπέμπει τον μεταπτυχιακό φοιτητή είτε:

- Συνολικά, για την διόρθωση του κειμένου και την εκ 
νέου υποστήριξη της εργασίας

- Μερικά, για την διόρθωση του κειμένου (χωρίς νέα 
υποστήριξη) και την εκ νέου υποβολή της εργασίας σε 
συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο

Η τριμελής επιτροπή μπορεί να ζητήσει την βελτίωσή 
της εργασίας, την τροποποίηση ορισμένων τμημάτων 
ή την ριζική αναμόρφωσή της. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, η επιτροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό 
πλαίσιο μέσα στο οποίο πρέπει να έχει επανυποβληθεί 
η μεταπτυχιακή εργασία, τροποποιημένη σύμφωνα με 
τις υποδείξεις της.

Παραδοτέα για τη μεταπτυχιακή εργασία
Υποβολή εκθέσεων προόδου προς τον επιβλέποντα 

καθηγητή (κατόπιν συνεννόησης)
Μεταπτυχιακή εργασία, η έκταση της οποίας (χωρίς τη 

βιβλιογραφία) θα πρέπει να είναι από 10.000 - 18.000 λέξεις
Η μεταπτυχιακή εργασία στην τελική της μορφή υπο-

βάλλεται προς έγκριση στη ΣΕ περίπου μια εβδομάδα 
πριν από την εξέταση της

Δημόσια παρουσίαση της εργασίας και αξιολόγηση
Εφόσον η εργασία κριθεί ικανοποιητική, υποβάλλεται 

σε 2 αντίτυπα (1 αντίτυπα και 1 CD με την εργασία σε 
ενιαίο αρχείο μορφής word ή pdf στη Γραμματεία Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής και 1 αντίτυπο 
και 1 CD στη Γραμματεία του ΠΜΣ).

Η εργασία αναρτάται στον δικτυακό τόπο του ΠΜΣ.
Για τα πνευματικά δικαιώματα επί της ΜΔΕ ισχύουν 

όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Π.Κ. και στην κείμενη νομοθεσία.

4. Αξιολόγηση των ΜΦ
Η αξιολόγηση των ΜΦ γίνεται με δύο τρόπους:
Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου, με την εκπόνηση ερ-

γασιών που τους αναθέτει ο εκάστοτε διδάσκων.
Στο τέλος των δύο διδακτικών εξαμήνων με γραπτές 

εξετάσεις, με εκπόνηση εργασίας ή/και προφορική εξέ-
ταση που ορίζει ο υπεύθυνος του κάθε μαθήματος ΠΜΣ

Ο τελικός βαθμός του ΜΔΕ συνυπολογίζεται από το 
βαθμό του Α’ εξαμήνου (1/3), του Β εξαμήνου (1/3) και 
το βαθμό της μεταπτυχιακής εργασίας (1/3).

Η αξιολόγηση των επιδόσεών τους γίνεται με βαθμο-
λογική κλίμακα η οποία έχει ως εξής:

8.50 - 10 ή 85 - 100 = Άριστα
7.00 - 8.49 ή 70 - 84.9 = Λίαν Καλώς
5.00 - 6.99 ή 50 - 69.9 = Καλώς
0-5 ή 0-50: Ανεπιτυχώς
Αν ο/η ΜΦ αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μα-

θημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση της Σχολής. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

5. Προϋποθέσεις για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο ΜΦ θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς τις σπουδές 
του και του απονέμεται Δ.Μ.Σ. εφ’ όσον:

Α. Εξεταστεί επιτυχώς στα απαιτούμενα μαθήματα (9 
μαθήματα στο Α και Β εξάμηνο συγκεντρώνοντας 60 
ects)

B. Εξεταστεί επιτυχώς στην Κλινική Άσκηση (10 ects)
Γ. Εξεταστεί επιτυχώς στη Μεταπτυχιακή Εργασία 

(20 ects)
Δ. Έχει ολοκληρώσει τα τρία εξάμηνα σπουδών του 

προγράμματος
Γενικές Υποχρεώσεις
Οι MΦ είναι υποχρεωμένοι:
- Να παρακολουθούν όλες τις διαλέξεις των μαθημά-

των. Με την εξαίρεση αποδεδειγμένης ασθένειας, απου-
σίες δεν δικαιολογούνται. Εφόσον παρατηρηθεί ότι το 
σύνολο δικαιολογημένων απουσιών τους ξεπερνά τη 
μία ενότητα (συνήθως αντιστοιχεί σε 4-ωρη διδασκα-
λία 1 ημέρας) ανά μάθημα εξαμήνου, απόφαση για την 
πιθανότητα επανάληψης του μαθήματος ή άσκησης δι-
αφορετικά διαγραφή του φοιτητή από το ΠΜΣ.

- Να εφοδιάζονται εγκαίρως, με δική τους ευθύνη, με 
τα απαραίτητα συγγράμματα και φωτοτυπίες επιστημο-
νικών άρθρων που καλύπτουν τη διδακτέα ύλη.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για το κάθε 
μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
Η μη τήρηση των παραπάνω αποτελεί βάση απορρι-

πτικού βαθμού για μαθήματα ή διαγραφής του μεταπτυ-
χιακού φοιτητή από το πρόγραμμα, μετά από εισήγηση 
του υπεύθυνου καθηγητή και σχετική απόφαση της ΣΕ 
και της Συνέλευσης.

Φοιτητές μερικής απασχόλησης (part-time) δεν γίνο-
νται δεκτοί.

Φοιτητής που θα επανέλθει από αναστολή φοίτησης 
είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα μαθή-
ματα, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία 
δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από τη αναστολή 
της φοίτησης του.

Δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται τις παροχές 

που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία σε συνδυασμό 
με τις ισχύουσες κάθε φορά προϋποθέσεις και κριτήρια 
που ορίζει το Πανεπιστήμιο Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72452 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν δικαίωμα:
(i) Στη χρήση των εγκαταστάσεων και των μέσων του 

Ιδρύματος,
(ii) στην απρόσκοπτη πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του 

Ιδρύματος με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτό-
τητας και τους ειδικότερους κανόνες που προβλέπονται,

(iii) στη χρήση των ψηφιακών υπηρεσιών και βάσε-
ων δεδομένων για την υποστήριξη των διδακτικών και 
ερευνητικών τους αναγκών,

(iv) στη χρήση των εργαστηρίων και των κλινικών, 
τηρώντας τους προβλεπόμενους από τους οικείους κα-
νονισμούς κανόνες ασφαλείας, καλής χρήσης των επι-
στημονικών οργάνων και εν γένει των εγκαταστάσεων, 
καθώς και τους κανόνες δημόσιας υγείας,

v) να αμείβονται από ερευνητικά προγράμματα,
vi) Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, έως 30% του συ-

νολικού αριθμού των εισαχθέντων ΜΦ, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 4957/2022 και

vii) δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο, 
όπως ορίζεται στον εκάστοτε εσωτερικό κανονισμό 
Π.Μ.Σ.

Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης
Μέχρι 30% του συνολικού αριθμού των εισαχθέντων 

ΜΦ στο Πρόγραμμα, κατόπιν αιτήσεώς τους, απαλλάσ-
σεται από τα τέλη φοίτησης εφόσον πληρούνται τα οι-
κονομικά κριτήρια όπως αυτά αναφέρονται στην παρ. 1 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022. Ο συνολικός αριθμός 
των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερ-
βαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά 
ακαδημαϊκό έτος. Αν κατά τον αριθμητικό υπολογισμό 
του αριθμού των δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης προκύπτει δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογ-
γυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο 
αριθμός των δικαιούχων απαλλαγής υπερβαίνει το πο-
σοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά 
φθίνουσας κατάταξης έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Αναστολή φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητή-

σουν, με αίτησή τους και πριν την έναρξη του ακαδη-
μαϊκού εξαμήνου, αναστολή της φοίτησής τους. Η ανα-
στολή της φοίτησης χορηγείται με εισήγηση της ΣΕ και 
απόφαση της Συνέλευσης, για αποδεδειγμένα σοβαρούς 
λόγους (π.χ. στράτευση, εγκυμοσύνη, λόγοι υγείας), μόνο 
μια φορά και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας 
των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης του 
ενός εξαμήνου. Αναστολή φοίτησης περισσότερο από 
δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα θα μπορούσε να εξετασθεί 
μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις παρατεταμένης ασθέ-
νειας που πιστοποιείται από δημόσιο φορέα και μετά 
από συνεκτίμηση των προβλεπομένων κατά τη δεδομέ-
νη περίοδο διαδικαστικών ενεργειών και απόφαση της 
ΣΕ και της Συνέλευσης. Ο χρόνος αναστολής φοίτησης 
δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της 
αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Η αναστολή σπουδών δύναται να λήξει νωρίτερα από 
το προβλεπόμενο διάστημα μετά από σχετική αίτηση 
πρόωρης διακοπής της αναστολής σπουδών.

Μετά την λήξη της αναστολής σπουδών ο φοιτητής 
εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του 
χρόνου εγγραφής του.

Προβλέψεις για φοιτητές με αναπηρία εξειδικεύονται 
σύμφωνα με τις ειδικές εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες.

Άρθρο 8 
Διδάσκοντες

Για την υλοποίηση του Προγράμματος θα απασχολη-
θούν:

1) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) της Ιατρικής 
Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ιδίου 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστή-

μονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,

η) Επιλεγμένο επιστημονικό προσωπικό του ΠαΓΝΗ 
(Κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος με γνωστικό αντι-
κείμενο σχετιζόμενο με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) υπό την προϋπόθεση 
ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
της Συνέλευσης της Σχολής. δύναται να ανατίθεται η επί-
βλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. 
και Ε.ΔΙ.Π. της Ιατρικής Σχολής, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Επιπρόσθετα, με απόφαση της Συνέλευσης της Σχο-
λής δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο σε 
υποψήφιους διδάκτορες της Σχολής, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9 
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

Για την παρακολούθηση του αγγλόφωνου ΠΜΣ προ-
βλέπεται η καταβολή διδάκτρων, ύψους 3.000€ για κάθε 
κύκλο φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72453Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτητές/
τριες, που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτή-
ρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο κύ-
κλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 
φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριων που εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος.

Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης δεν δικαιούνται πο-
λίτες εκτός ΕΟΧ.

Σε κάθε περίπτωση οριστικής αποχώρησης δεν επι-
στρέφονται καταβληθέντα δίδακτρα, ούτε καταβάλλο-
νται εκ νέου. Φοιτητής ο οποίος δεν έχει εξοφλήσει πλή-
ρως τις οικονομικές του υποχρεώσεις μέχρι την έναρξη 
της εξεταστικής περιόδου κάθε εξαμήνου αποκλείεται 
από τη συμμετοχή του στη συγκεκριμένη εξεταστική 
περίοδο. Σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν 
έχει ανταποκριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε 
δικαιούται ούτε να συμμετάσχει στην ορκωμοσία ούτε 
να του χορηγηθεί βεβαίωση για επιτυχή ολοκλήρωση 
σπουδών.

Ενδεικτική καταβολή των τελών φοίτησης:

Περίοδος καταβολής

1η δόση - Εγγραφή στο 
Πρόγραμμα

Σεπτέμβριος-Οκτώβριος

2η δόση Φεβρουάριος

3η δόση Οκτώβριος

Άρθρο 10 
Αξιολόγηση προγράμματος

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Προγράμματος 
γίνεται σε συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου 
Κρήτης στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει και σύμφωνα 
με την αντίστοιχη διεργασία του εσωτερικού Συστήμα-
τος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η εξωτερική αξιολόγηση του Προγράμματος διενερ-
γείται σε συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πι-
στοποίησής του σύμφωνα με την προβλεπόμενη από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε διαδικασία.

Άρθρο 11 
Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών 
Εργασιών - Λογοκλοπή

Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών Ερ-
γασιών.

Για την Επιστημονική Έρευνα και τη Δημοσίευση Ερευ-
νητικών Εργασιών ισχύουν όσα ορίζονται στον Κανονι-

σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Κ. και στην κείμενη 
νομοθεσία.

Λογοκλοπή
Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-

πτωμα, το οποίο έχει ακόμα και ποινικές συνέπειες. Λο-
γοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή δημοσιευμένης εργα-
σίας ή τμημάτων της κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η 
αξιοποίηση εργασίας άλλου/ης χωρίς τις βιβλιογραφικές 
αναφορές, σύμφωνα με την επιστημονική δεοντολογία.

Οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να καταθέσουν στην Τρι-
μελή Εξεταστική Επιτροπή την τελική μορφή της ΜΔΕ 
15 ημέρες πριν την τελική υποστήριξή της για έλεγχο 
λογοκλοπής. Η λογοκλοπή τεκμηριώνεται μέσω λογι-
σμικών ανίχνευσής της που παρέχονται από το Πανεπι-
στήμιο Κρήτης. Σε περίπτωση εντοπισμού λογοκλοπής 
ή χρήσης εργασιών που αντιβαίνουν στις αρχές της επι-
στημονικής δεοντολογίας περί πνευματικής ιδιοκτησίας, 
ισχύουν όσα ορίζονται στον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 12 
Διάφορα

1. Είδος και Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Το είδος και ο τύπος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών θα είναι σύμφωνο με τις αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Τύπος παραρτήματος διπλώματος βάσει του 
ν. 3374/2005.

Αυτός προσδιορίζεται από τα αρμόδια όργανα του 
Ιδρύματος και εκδίδεται υποχρεωτικά στην Ελληνική και 
στην Αγγλική γλώσσα.

Γραμματειακή υποστήριξη
Εκτός από τη Γραμματεία Προγραμμάτων Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης που θα επιλαμβάνεται διαφόρων θεμάτων της 
λειτουργίας του ΠΜΣ (εγγραφές φοιτητών, τήρηση φα-
κέλων βαθμολογίας, χορήγηση πτυχίων, κ.λπ.) θα λει-
τουργεί και Γραμματεία της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Προγράμματος.

Η Γραμματεία της Συντονιστικής Επιτροπής του Προ-
γράμματος θα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέματα που αφο-
ρούν στο διδακτικό προσωπικό, στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, στο πρόγραμμα σπουδών, στις επαφές με τις 
διάφορες υπηρεσίες και τα συνεργαζόμενα ιδρύματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 2 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72456 Τεύχος B’ 5771/30.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057713010250020*


